ut vel ex illo, vel ex fonte antiquiori, temere et imprudenter desumptus videatur. Prima quidem c. 29 verba, ויהי אחרי הדברים האלה, desiderantur. Neque etiam quidquam huc facerent. At septimum colon, nonnullis mutatis, ea refert, quae in Josua c. 31 tradita fuerant. In quibus utrisque reddendis colis, apud nostram, ויעבר ישראל, perfecto historico est reddendum. Persequitur enim scriptor narrationem. In Judicum libro, ויעברו העם, plusquamperfecto. Vau autem per *nam* reddatur. Grammaticae haec ferri posse, non est quod demonstretur. Cur autem hoc loco ita faciendum sit, rei haec est causa, scriptorem, quod nondum huc usque fecerat, rationem reddere admonitionis angeli. Ille igitur, « etenim, inquit, quamdiu et Josua, et magistratus in vivis fuerant, qui miracula ingentia adspexissent, a Deo in gratiam Israël facta, Deum coluerat populus. Josua vero diem obiit supremum, centum et decem annos natus, sepultus in regione, quam in haereditatem acceperat; omnes quoque mortui sunt viri aequales: ecce novum extitit progenies, quae neque illum, neque Dei facta novisset, haec autem peccavit ac iram Dei sibi contraxit.»

En paucis habes loci sensum. Vide ut egregie quadret scriptoris consilio, qui cola, ex quibus decimum Josuae monumentum compositum est, ita transposuit: itaque aptavit, ut praeclaram prudentiae laudem omnino mereatur? Cola nostri ita quidem transposita sunt, ut sese hoc modo invicem sequantur: 31, 29 parte altera, 30.

Posterior autem caussa, cur ab Eichhornii discedamus sententia, in eo sita est, colis 6, 7, 8, 9 omissis, illam progeniem, quâ mortuâ, posterius a Deo defecisse feruntur, non aliam esse posse, quam quae sacrificia obtulisse Deo c. 5 dicatur. Atque illa ipsa Jehovam deseruerat. Huius ipsius commonendi ac reprehendendi causa angelus venerat. Ex quo itaque sequitur, colon 10 ex 7 esse explicandum, progeniem autem, in illo memoratam, eos esse homines, qui tempore Josuae vixerant. Itaque cum nonnisi ex loco, quem Eichhornius interpolatum putat, explicari posse decimum colon, hoc autem germanae esse originis minime dubitandum sit; quod quidem sumere liceat, quippe a nemine impugnatum et satis conspicuum, si sequentia conferantur: totum locum, nomine Josuae excepto, auctori primae libri Judicum partis attribuendum censeo. Quem ex Josuae hausisse libro, non amplius demonstrandum videtur.

Auctor itaque decimi monumenti, nisi aetate etiam antecesserit Judicum auctorem, scriptio-nem certe, qua libro nostro finem imposuit, prius quam ille suam confecit. De noni monumenti auctore, ac de Jud. I: 13—15, adhuc sub iudice lis est. Quae facile esset diremta, si Judicum locus germanus videretur. Nunc utique dubium est, non illud quidem, num locus nostri ex interpolatione ista sit desumptus, quod falsum esse cuique patet, at vero, num haec e nostro, an uterque ex uno eodemque fonte fontasse manarit. Postquam vero semel constiterit, Josu-

am;

am, qui serius scripsit, tamquam fontem adisse, prior maximam probabilitatem videtur habere sententia. Quae maiorem etiam inde auctoritatem accipit, quod nonum nostri monumentum, etsi incommodo satis insertum loco, tamen integrae atque plenae formam habeat narrationis. Caleb enim quis sit, a scriptore innuitur; qua de caussa possessionem singularem acceperit, denique a quibus acceperit. Horum nihil in Iudicum interpolamento. Itaque fontem limpidissimum cum in illo conspici putem, in hoc rivulum cernimus ab eo deductam.

Aetas autem scriptorum, a quibus ultima nostri monumenta profecta sunt, ut describatur et definiatur, omnino opus est, ut in aetatem auctoris, cui priorem libri Iudicum debemus partem, sedulo inquiratur. Quae tamen investigatio, cum peculiarem postularet disputationem, quae fortasse in haud difficiliore ambages et controversiarum disceptationes duceret, quam in quas impulit nos haec ipsa nostra dicendi materia, eam a nobis expectandam non esse putamus, alique potius harum rerum et studioso et peritiori relinquendam. Nos quidem, quoad eius fieri posset, quantumque pro viribus liceret, officio satisfacisse putamus, hac etiam addita observatione, in monumento decimo recentioris signum aevi, quam quod Josuae obitum excepit, nullum nobis occurrisse. Attamen vidisse videtur scriptor aetatem, qua sincerus Dei cultus in desuetudinem et contemptum abire inciperet. Quae nobis hinc suspicio orta est, quod populum coluisse Jehovam testetur, quamdiu Jo-

su-

suae aequales viverent. Qua annotatione tacite innuere voluisse videtur, mutatam esse suo tempore rerum conditionem. Ipsum quidem piâ Josuae recordatione imbutum habuisse animum opinor. Aut fallor enim, aut eam vividissime manifestavit, cum tanti memoriâ viri, infando dolore percussus, illum, Mosis ad instar, ministrum Jehovae appellaret.

Denique ad collectorem totius libri quod attinet, nullum alium fuisse putamus, quam ipsum decimi monumenti auctorem. Huius enim eiusmodi habitus atque indoles est, ac si collectis, quae de Josua circumferrentur, traditionibus, auctor ultimam tandem imponendam iis omnibus manum iudicavit, earumque, ad mortem viri pertinentium, rerum, quarum a praecedentibus scriptoribus memoriam nondum factam esse cerneret, sibi relictam esse commemorationem.

Qui autem tantum opus turbulentissimis istis temporibus suscipi ac perfici vix potuisse arbitrentur, ideoque placidiori aetate, sub regibus, factum malint, iis ita occurrendum putamus, saepius evenisse, ut media inter arma, medios inter hostes, desolatâ patriâ, stratis moribus, eversis aris unus aliquis, aut plures etiam cives existerent, qui, ut in illa ruina et communi omnium bonorum interitu erigerent animum, atque in quemdam salutis veluti portum sese ipsi reciperent, sese de publica privataque calamitate, de abiecta in primis patrum religione perditisque moribus, consolarentur, qui his inquam de caussis pristini aevi felicissimam recolerent conditionem, hanc dies noctesque ob oculos

ponerent, in hac quasi viverent, monumenta eius temporis, quae arripere possent, undique colligerent, ipsi denique illam scriptis exprimerent, et quasi revocare studerent. Ex quibus unum, sua aetate, fuisse huius libri collectorem, nos quidem nobis non immerito suspicari videmur.

T A N T U M.

ADDENDA ET CORRIGENDA.

- Ad pag. 3. אמר plerumque cum אל constructur, I: 1. II: 9, 17, 22. III: 5, 6, 7, 9. IV: 1, 21. V: 2, 9, 15. VI: 2, 6, 7, 8, 10, 16. VII. VIII. IX. X, non nisi cum אל. XI: 6. Cum ל, II: 2, 14, 16. IV: 5, 7. V: 13, 14. VI: 22. XI: 9.
- — — De medio populo semel dicitur תוך, VIII, 9; ceteroquin semper קרב, I: 11. III: 2: 5, 10. IV: 6. VI: 25. VII: 12, 13. IX: 7, 16, 22. X: 1:
- — — 4. lin. 6. pro colo, leg. loco.
- — — 11. — 14. — Articulum, — notam Accusativi.
- — — 21. — 22. — הִישְׂרָאֵל, — יִשְׂרָאֵל.
- — — 25. — 29. — captorum, — captarum.
- — — 33. — 19. — utrisque, — castris.
- — — 38. — 10. — discediant, — discedunt.
- — — 40. — 13. — Quas, — Quae.
- — — 41. — 29. — וַיֹּאמֶר, — לֵאמֹר.
- — — 44. — 16. — רָאוּ, — רָאָה.
- — — — 19. — אֲרֵנִים, — אֲרָנִים.
- — — 45. — 9. — XVI, — VI.
- — — 49. Infinitivus Constructus semel passive usurpatur, II: 5.
- — — 54. lin. 13. pro dignae, leg. digna.
- — — 57. — 18. Ad ea quae dicuntur de Dei nomine: *Jehova Deus Israël*, conferantur quae infra de hoc loco notamus, pag. 106.
- — — — 32. pro c. 7. leg. XXII: 7.

ADDENDA ET CORRIGENDA.

- Ad pag. 58. lin. 9. *pro* relinquens, *leg.* relinquentem.
 — — 59. Denique in hoc monumento, Cap. XXIII:
 1, 2 exstat illud periodicæ constructionis
 exemplum, quod commemoravimus supra
 pag. 20.

Protasis.

ויהי מימים אחרים אשר הניח
 יהוה לישראל מכל איביהם מסבני

Inserta phrasis.

ויהושע זקן בא בימים

Apodosis.

ויקרא יהושע לכל ישראל—ויאמר
 אליהם

- — 60. אמר cum אל tantum construitur. Vid.
 XIII: 1. XXII: 2, 8. XXIII: 2.
 — — 63. lin. 28. *pro* Loca, *leg.* Locus.
 — — 64. De tribuum Trans-Jordanitarum nuncu-
 pandarum ratione partim ex iis constat,
 quae, pag. 62, de usu articuli in nomine
 Manassis docuimus. Quibus addatur, Ru-
 beniticas Gaditicasque tribus eodem nomine
 ac in primo appellari monumento. Vid.
 XIII: 8. XXII: 1. Coll. supra pag. 19.
 — — 73. lin. 25. *pro* XXIII. *leg.* XIII.
 — — 74. — 26. *Ante* Etiam, hoc addatur: Cap.
 XX: 2 cum ביד construitur,
 quae ratio est plane insolita.
 — — 75. — 2. — aliter in se-
 cundo, — non aliter in se-
 cundo.
 — — 77. — 9. — Vid. p. 3. — Vid. additamenta
 ad pag. 3.
 — — — 28. — XVIII, — XVII.

ADDENDA ET CORRIGENDA.

- Ad pag. 77. שׁוּב, *Alicui retulit aliquid*, cum לָא constructur, XVIII: 8 quae res infra usui erit.
- — — שׁוּבֵי vocantur *incolae regionis alicuius*, XIII: 21. XV: 63. XVII: 7, 11. Sic etiam in primo monumento. Vid. pag. 5. Hoc etiam infra usui est. Vid. pag. 99.
- — — 78. Substantivis definitae notionis non praefigitur articulus, si quidem proprium nomen regant in genitivo. Conf. XIII: 15, 16, 21, 23, 24, 26 sqq. XIV: 1, 2, 4, 5. XV: 1, 2, 4, 5, 7—12, 20, 21, 63. XVI: 1—4, 8 sqq. XVII: 1—9, 11—17. XVIII: 1, 3, 5—8, 10—21, 28. XIX: 1, 2, 8—12, 14—17, 23, 24, 27, 29, 31, 32, 35, 38, 39, 46 sqq. XX: 2, 7 sqq. XXI: 1—13, 19—21, 23, 25—28, 32—34, 36, 38, 40, 41. Idem et primo et secundo obtinuit monumento. Vid. pag. 8, 56. Infra hac de re pluribus. Vid. pag. 107.
- — — Substantivis definitae notionis praefigitur articulus, indefinitae non praefigitur. Prius fit XIII: 16, 17, 22, 24, 25, 28. XIV: 1, 2, 5. XV: 1, 2, 6—12, 21, 63. XVI: 1, 6, 8 sqq. XVII: 1, 4, 7, 9—12, 15, 16. XVIII: 1, 3, 4—6, 8—10, 12—16, 18, 19. XIX: 1, 8, 10, 11, 14, 16, 17, 22—24, 29, 31, 32, 34, 38, 39, 45, 48 sqq. XX: 4—6, 9. XXI: 1, 3—6, 8—10, 13, 16. Posterius XIII: 30, 32, 33. XIV: 3, 4. XV: 2, 4, 5, 8, 10—12. XVI: 3. XVII: 3, 4, 6, 9, 14, 15, 17, 18. XVIII: 2, 4—10, 12, 15, 18, 19, 28. XIX: 6, 11, 12, 13, 15, 22, 30, 34, 37, 49, 51. XX: 3, 4, 8, 9. XXI: 2, 4—7, 16, 18, 19, 22, 24—27, 29, 31—33, 35, 37, 39 sqq. Ad

ADDENDA ET CORRIGENDA.

- Ad pag. 82, lin. 26. *Post vocabulum: locis — addatur*
 XIV: 1. XIX: 51. XXI: 1.
- — 89, — 15. *pro re, leg. rei.*
- — 93, — 8. In caeteris simile quid non invenitur. — Imprudentius dictum. Vid. infra p. 100.
- — 95, — 27. *Post vocabulum: referendum — haec inserantur.* Cum tertio quidem monumento hoc commune habet, quod publicarum rerum administrationem ipsi populo tribuat, quem nomine, **בני ישראל** appellat. c. 12, 13, 32, 33. Vid. p. 83. Rursus vero nostro in usu est nomen **ישראל**, c. 14, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 30, quod in tertio aberat. Nomen **עדה** praeterea cum in primo monumento, Cap. IX, saepius usurparetur, sicut supra docuimus, pag. 16, nullo ceteroquin nomine addito, in tertio autem semel, XVIII: 1, addito, **בני ישראל**, nostro usitatissimum est. Nude autem semel modo ponitur, c. 30, reliquis vero in locis unum alterumve adiunctum habet nomen. Sic c. 12 habes, **עדת בני ישראל**, c. 16, 17, **עדת יהוה**, c. 18, 20, **עדת ישראל**. Haec duo igitur nova sunt populi Israëlitici nomina, quibus nostrum a reliquis differt monumentis. **עם** et **גוי** hic non leguntur.

THESES.

I.

Quicumque autem, idcirco nullam esse posse immediatam, ut dicitur, patefactionem divinam, quod humanum genus semper ad maiorem progrediatur perfectionem, ita ut sperandum sit, fore, ut olim suis ipsa viribus ratio ad eam enitatur divinarum rerum cognitionem, quae efficiat, ut institutione eiusmodi peculiari hominibus opus non sit, eos rem affirmare putamus, omnium aetatum experientiae contrariam. Quod ne ita accipiat, quasi negemus, nunc ad altioremsensim homines pervenisse et culturae ingenii, et perfectionis moralis gradum, quam ante hos MDCCC annos adscenderant, sed ipsa haec melior humanitatis conditio, cum Christianae in primis debeatur religioni, illorum iam redarguit opinionem. Hoc enim contendimus, superiorum docere saeculorum historiam, eam, quae n bis sufficiat, divinarum rerum scientiam rationem humanam, sibi solam relictam, percipere nullo modo posse.

T H E S E S.

II.

Quantumvis praestans sit divinitus homini datum munus rationis, longe tamen praestantior ipse est Deus. Itaque fieri non potest, quin naturae et voluntatis divinae patefactio aliquid habeat in homines auctoritatis. Quapropter nil miramur, per Christianam religionem obscuriora, humanum captum superantia, dogmata doceri; quae autem illa continet, sic dicta, Mysteria, eam ob causam Deo dignissima censemus, quod in hominis salutem egregiam praestent utilitatem.

III.

Cum dubitari non possit, quin Deus nutu suo singulorum, his in terris, hominum fata dirigat, ex eo quoque pendere necesse est omnium post mortem felicem miseramve conditionem. Ex solius igitur rationis effatis certissimum esse apparet, futuram singulorum hominum sortem in Dei voluntate et arbitrio esse positam. Quam rem, ad abyssum divinae naturae pertinentem, cum a nobis quidem haudquaquam perspicere, neque cum actionum nostrarum libertate conciliari possit, ea de causa in S. C. non diserte memoratam putamus, ut nimirum homines discerent a subtiliori eius perscrutatione abstinere.

IV.

T H E S E S.

IV.

Cum hac in terra aptissimus elegantissimusque rerum ordo cernatur, a pulvisculo singulis gradibus ad hominem adscendens, nulla vero esse causa videatur, cur non homine etiam praestantiores Deus creaverit naturas, Sacrarum literarum de angelis doctrinam rationi minime contrariam putamus.

V.

Flavius Josephus, etsi in Historia sua conscribenda versionem Graecam Alexandrinam consuluit, maximam tamen partem ex ipso hausit Hebraeo fonte.

VI.

Liber Jobi eo scriptus videtur consilio, ut intelligatur, hominum non esse divinam defendere Providentiam.

VII.

Gesenius, vir cl. in commentario ad vaticinia Jesaiae, multis nominibus laudatissimo, perperam dixisse videtur, pluralem formam ל Cap. LIII: 8, impedire, quominus ad unum hominem oratio referatur.

VIII.

T H E S E S.

VIII.

Locus Jesaiae, Cap. VII: 24, si quidem et proximum rerum et sermonis contextum, et grammaticam vocabulorum significationem spectes, ad rem, quae eo agebatur tempore, unice pertinere videtur. Neque tamen iniuria ad vaticinia Messiana relatum putamus. Quod cum ex verbis Matthaei, Cap. I: 22 probabile fit, tum ex iis certissime colligitur, quae deinde in eodem hoc vaticinio illustrata et egregia de puero produntur, cuius natalium nostro loco mentio est. Conf. Cap. IX: 5. XI. XII. Nostri itaque ratio est, quae aliorum huius generis locorum, ubi propheta quidem de ipso loquatur populo Israëlitico, cum tamen Deus, qui curaret, ut adventus Filii sui certis ex signis agnosceretur, ita mentem direxisse loquentis videatur, ut quae ab illo dicerentur, etiam in Christum convenirent.

IX.

Christus in oratione ad discipulos habita, Matth. XXIV: 4 sqq. de Hierosolymorum tantum excidio agit, deque tempore, quod istum praecessit eventum.

X.

Quae in epistola Jacobi de fide et operibus doctrina epistolarum ad Romanos et Hebraeos
doc-

T H E S E S.

doctrinae contraria videtur, cum ea tamen facile componi potest. Hoc autem in illa consilium perspicitur, ut perversam, qua hanc interpretarentur, rationem diserte refelleret.

XI.

Posteriorem Petri epistolam germanam esse censemus.

XII.

Christianam morum doctrinam non nisi summo moralitatis, ad quod cogitando ascendi possit ratio humana, principio, tantum abest ut vitio illi sit vertendum, ut potius praestantiam eius praecipue declarare videatur.

XIII.

Christiano homini hoc in primis concedendum est, ut Codicem Sacrum fidei normam unicam habeat, ac nulla hominum auctoritate constrictus teneatur.

XIV.

Ea est in Belgio hodie Protestantium diversis addictorum familiis amicitia, ea mutua caritas et concordia, ut omnium unum in coetum coniunctio vix desideranda videatur. Licet enim, quibus opinionibus a se invicem dif-
fe-

T H E S E S.

ferunt, non ad primaria pertineant capita religionis, totius tamen ecclesiae paci optime consultum iri arbitramur, si singulae adhuc familiae integrae maneant. Doctoribus vero quin incumbat, ut liberalem nostrae aetatis indolem sedulo atque sapienter promovere studeant, dubium esse non potest.

XV.

In magna sententiarum diversitate, utrum in sermonibus sacris id imprimis requiratur, ut ingenio hominum collustrando inserviant, an vero ut animo flectendo, nos quidem cum iis facimus, qui utrumque coniungendum esse statuunt, unum alteri non praeferendum, unum ob alterum non negligendum.